
  

  

     

 Р Е Ш Е Н И Е  № 6 9 4  

на Столичния общински съвет 

 от 11.09.2025 година 

 

За предоставяне безвъзмездно за управление на Столична община, за 

срок от 10 години, на обекти в гр.София, представляващи археологически 

недвижими културни ценности с категория „национално значение“ на 

територията на Историко-археологическия резерват „Антична Сердика и 

Средновековен Средец“ и извън него. 

На основание чл.12, ал.4 от Закона за културното наследство, чл.21, 

ал.1, т.8 и ал.2 от Закона за местното самоуправление и местната 

администрация 

С Т О Л И Ч Н И Я Т  О Б Щ И Н С К И  С Ъ В Е Т  

                  Р Е Ш И :  

1. Дава съгласие Столична община да приеме безвъзмездно за 

управление, за срок от 10 години, следните археологически недвижими 

културни ценности с категория „национално значение“ в гр.София, на 

територията на Историко-археологическия резерват „Антична Сердика и 

Средновековен Средец“ и извън него, както следва: 

-Подземно археологическо ниво на Базиликата „Света София“; 

-Късноантичен мавзолей в кв.„Лозенец“, на ул. „Димитър 

Хаджикоцев“ №112-118; 

-Археологически комплекс „Западна порта на Сердика“, между ул. 

„Г.Вашингтон“ и ул. „Кн. Борис I“; 

-„Източна порта на Сердика“ в подлеза между Министерски съвет и 

Президентството на РБългария; 

-„Триъгълна кула от крепостната стена на Сердика“ в сутерена на 

сградата на бул. „Кн.Мария Луиза“ №16; 

-Гробница на Хонорий на ул. „Париж“ №2 до Базиликата „Св.София; 

-Археологическо пространство при Ротондата „Св.Георги“ в двора на 

Президентството; 

СТОЛИЧНА ОБЩИНА 

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 
 

1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 02/93 77 591, https://council.sofia.bg 



-Археологически останки от Хамам до „Баня Баши Джамия“, на пл. 

„Бански“; 

-Късноантичен мавзолей в кв.„Хаджи Димитър“, Район „Подуяне“; 

2. Столична община да предприеме необходимите действия за 

взимане на решение от Министерския съвет по Закона за културното 

наследство, с които обектите да й бъдат предоставени безвъзмездно за 

управление. 

3. Възлага на кмета на Столична община, след решение на 

Министерския съвет да сключи договори с Министъра на културата, 

съгласно чл.12, ал.5 от ЗКН. 

4. Възлага на кмета на Столична община, да сключи договори с 

РИМ-София, в изпълнение на чл.12, ал.6 от ЗКН. 

5. След сключване на договори с Министерството на културата, 

Столична община ежегодно да осигурява необходимите целеви средства в 

бюджета на РИМ-София за поддръжка на предоставените за управление 

недвижими археологически културни ценности - в резервата и извън него. 

6. Столична община да осъществява за своя сметка поддръжка на 

съпътстващата съвременна инфраструктура, свързана с представянето на 

предоставените от държавата недвижими археологически културни 

ценности - в резервата и извън него. 

 

     Настоящото решение е прието на заседание на Столичния общински 

съвет, проведено на 11.09.2025 г., Протокол № 45, точка 20 от дневния ред, 

по доклад № СОА25-ВК66-7228/26.08.2025 г. и е подпечатано с 

официалния печат на Столичния общински съвет. 

Председател на Столичния 
общински съвет: (п) 

 

       Цветомир Петров 

 


